
  

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ 
& ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΣΕΡΡΩΝ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΝΙΓΡΙΤΑΣ

ΤΑΧ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  ΑΘ. ΑΡΓΥΡΟΥ 09
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ:     622 00
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:    Κ. Καραγιάννη
ΤΗΛΕΦΩΝΟ:         23220-22450 -22445
ΤΗΛ- FAX:            23220-24776

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Νιγρίτα, 18 Αυγούστου 2014
          Αρ. Πρωτ:15429

             ΑΡ. Δ.Α.Δ. 21/2014

ΠΡΟΣ  :   
ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

 ΔΑΣΙΚΗ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΘΗΡΑΣ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΝΙΓΡΙΤΑΣ 

ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2014-2015 ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ  21/2014

Ο Δασάρχης  Ν ιγρ ί τας

Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις του Ν.Δ. 86/69 «περί δασικού κώδικα» (άρθρα 251,258,259 & 261),του Ν.Δ. 996/71 
(άρθρο 11), του Ν.177/75 (άρθρα 7 & 8), του Ν.2637/98 (άρθρα 57,58,59) και της 414985/29-11-
1985  (ΦΕΚ757/τ  Β/18-12-1985)  κοινής  απόφασης  των  Υφυπουργού  Εθνικής  Οικονομίας  και 
Αναπληρωτή   Υπουργού  Γεωργίας  «Μέτρα  διαχείρισης  της  άγριας  πτηνοπανίδας»,  όπως  αυτή 
τροποποιήθηκε με τις 366599/16-12-1996 (ΦΕΚ 1188/τ. Β/31-12-1996) και 294283/23-12-1997 
(ΦΕΚ 68/τ. Β/4-2-1998) και 87578/703/06-03-07 (ΦΕΚ 581/Τ.β/23-04-07) κοινές αποφάσεις των 
Υπουργών  Εθνικής  Οικονομίας  και  Γεωργίας  και  της  Η.Π.  37338/1807/Ε.103/1-9-2010  (ΦΕΚ 
1495/Β/2010) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας,  Περιβάλλοντος,  Ενέργειας  και  Κλιματικής  Αλλαγής  όπως  αυτή  τροποποίηθηκε  και 
συμπληρώθηκε  με  την  υπ’  αρίθμ.Η.Π.  8353/279/Ε103/23-2-2012(ΦΕΚ  415/Β/2012  κοινής 
Απόφασης  των  Υπουργών  Εσωτερικών  –  Οικονομικών  –  Ανάπτυξης  –  Ανταγωνιστικότητας  και 
Ναυτιλίας – Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής – Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
2.Το άρθρο 255 του Ν.Δ. 86/69, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 57, παρ. 4 του Ν. 2637/98 
(ΦΕΚ200τ. Α/1998).
3.Τις  διατάξεις  του  Ν.  3208/2003 (ΦΕΚ  303τ.Α/24-12-03)  «Προστασία  των  δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».(ΦΕΚ 303/Α/24-12-2003).
4.Τη  Διεθνή  σύμβαση  της  Βέρνης  «για  την  διατήρηση  της  Άγριας  Ζωής  και  του  Φυσικού 
Περιβάλλοντος της Ευρώπης»όπως κυρώθηκε με το Ν. 1335/83(ΦΕΚ32/Α/13-3-83).
5. Τη Διεθνή σύμβαση Ραμσάρ  «για την προστασία των διεθνούς ενδιαφέροντος υγροτόπων και 
υδροβιοτόπων » όπως αυτή κυρώθηκε με το Ν.191/1974(φ.ε.κ. 350/Α/29-11-74).
6.  Τη Διεθνή σύμβαση της Βόνης «για την διατήρηση των αποδημητικών ειδών που ανήκουν στην 
άγρια πανίδα » όπως αυτή κυρώθηκε με το Ν.2719/99(φ.ε.κ. 106/Α/26-05-99).
7. Την κοινοτική Οδηγία 79/409/ΕΟΚ «για την διατήρηση των άγριων πτηνών».
8. Την κοινοτική Οδηγία 92/43/ΕΟΚ « για τη διατήρηση των φυσικών οικοτόπων καθώς και της 
άγριας πανίδας και χλωρίδας

  9. Την υπ΄ αρ. 53844/10-07-2013 Απόφ. Γεν. Γραμ. Απ. Διοίκησης Μ.-Θ. «Εξουσιοδότηση προς  
       υπογραφή …..» ΦΕΚ  2017 /Β’/16-8-2013         

10.Την  με  αριθμό  112022/2168/05-08-2014 Απόφαση  Αναπληρωτή Υπουργού  Περιβάλλοντος-
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, με θέμα «Ρυθμίσεις θήρας για την κυνηγετική περίοδο  2014-
2015» .

ΑΔΑ: ΩΥΕΠΟΡ1Υ-Χ0Κ



Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε
Α.΄ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΚΑΙ ΘΗΡΑΜΑΤΑ

1.  Καθορίζεται η διάρκεια της κυνηγετικής περιόδου για το κυνηγετικό έτος  2014-2015 από 20 
Αυγούστου 2014 μέχρι 28 Φεβρουαρίου 2015.

2. Κατ΄ εξαίρεση της παραπάνω παραγράφου, επιτρέπουμε τη θήρα του αγριοκούνελου (Orictolagus 
Cuniculus) μέχρι την 10 Μαρτίου 2015.

3. Τα επιτρεπόμενα να κυνηγηθούν είδη, η χρονική περίοδος και οι μέρες κυνηγιού τους, καθώς και 
ο μέγιστος αριθμός θηραμάτων κατά είδος,  που επιτρέπεται  να θηρεύει  ο κάθε κυνηγός στην 
ημερήσια έξοδό του, αναφέρονται στο συνημμένο «Πίνακα Θηρευσίμων Ειδών». Στο Κεφάλαιο Β 
αναφέρονται οι ειδικές ρυθμίσεις ως προς το κυνήγι του «Πίνακα Θηρευσίμων Ειδών».

    Β.’ ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
1. Απαγορεύεται  το  κυνήγι  της  Μπεκάτσας  (Scolopax rusticola)  στο  καρτέρι,  το  πρωί  και  το 

βράδυ.
2. Περιορίζεται η χρησιμοποίηση σκύλων δίωξης για άσκηση κυνηγιού από  15-9-2014 μέχρι 

και 20-1-2015 σε τρεις (3) ημέρες την εβδομάδα, (Τετάρτη, Σάββατο και Κυριακή) δηλαδή 
μόνο  τις  ημέρες  κατά  τις  οποίες  επιτρέπεται  αντιστοίχως  το  κυνήγι  του  Λαγού  και  του 
Αγριόχοιρου.

3. Επιτρέπεται  το  κυνήγι  του  Αγριόχοιρου  (Sus scrofa)  σε  ομάδες  μέχρι  (10)  κυνηγών  με 
δικαίωμα Θήρευσης μέχρι πέντε (5) ατόμων κατά ομάδα και έξοδο. Για λόγους προστασίας της 
φυσικής παραγωγής του αγριόχοιρου, απαγορεύεται το κυνήγι του νεαρού αγριόχοιρου όσο 
αυτός φέρει τις χαρακτηριστικές ραβδώσεις στο σώμα του, καθώς και τις χοιρομητέρες αυτών.

4. Επιτρέπεται το κυνήγι της Αλεπούς (Vulpes vulpes) και του Πετροκούναβου (Martes fiona) 
από  15-9-2014 μέχρι  20-1-2015 με  τη  χρησιμοποίηση  κυνηγετικού  όπλου  και  σκύλου 
δίωξης και από 21-1-2015 μέχρι 28-2-2015 χωρίς σκύλο δίωξης, εφόσον η περιοχή ευθύνης 
του  Δασαρχείου  Νιγρίτας  δεν  χαρακτηρίστηκε  αρουραιόπληκτη  σύμφωνα  με  την  υπ.  αρ. 
5282/10-03-2014 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Σερρών.
Διευκρινίζεται  ότι  η  χρησιμοποίηση  σκύλου  δίωξης  για  το  κυνήγι  της  Αλεπούς  και  του 
Πετροκούναβου υπόκεινται στους περιορισμούς της παραγράφου 2 της παρούσης .

5. Για όσα είδη πουλιών δεν αναφέρονται στην παρούσα απαγορεύεται το κυνήγι τους, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 2,3 και 4 της Οδηγίας 79/409 ΕΟΚ.

6.     Επιτρέπουμε το κυνήγι των ειδών όπως φαίνεται στον επισυναπτόμενο πίνακα           
    ΘΗΡΕΥΣΙΜΩΝ ΕΙΔΩΝ της παρούσης ( Ζώνες*) μέσα στις ζώνες διάβασης αποδημητικών πουλιών 
    περιοχής ευθύνης του Δασαρχείου Νιγρίτας οι οποίες καθορίστηκαν με την υπ΄αρίθμ.   

          1598662/3042/18-7-1984αποφ. Υπουργού Γεωργίας.
   ΖΩΝΗ Α’

Από γέφυρα Στρυμονικού ακολουθεί τον Εθνικό δρόμο Σερρών – Θεσσαλονίκης μέχρι «Τσέρες» 
από εκεί τον αγροτικό δρόμο προς Μεσάδα Τριανταφυλλιάς, ακολουθεί το δρόμο Μεταξά μέχρι το 
χωριό Βέργη και στη συνέχεια ακολουθώντας τον ίδιο δρόμο διέρχεται από Νικόκλεια – Τερπνή 

και Νιγρίτα. Από Νιγρίτα ακολουθεί τον δρόμο προς Άγιο Θωμά κατέρχεται από το ρέμα 
«Λαγάρτη» το οποίο ακολουθεί προς τα κάτω μέχρι τη γέφυρα των Θερμών. Από εδώ έρχεται στον 
Επαρχιακό δρόμο που περνάει από Χουμνικό, Σιτοχώρι, Λευκότοπο μέχρι την διασταύρωση του 
χωριού Δάφνη. Από διασταύρωση ακολουθεί τον δημόσιο ασφαλτοστρωμένο δρόμο που διέρχεται 
από Δάφνη και καταλήγει στο Καστανοχώρι, από εδώ ακολουθεί το δρόμο προς ποτίστρα μέχρι 

που συναντά το ρέμα «Εζοβίτη» το οποίο ακολουθεί μέχρι τη διασταύρωση του χωματόδρομου Αγ. 
Δημητρίου – Αηδονοχωρίου. Από εδώ ακολουθεί το δρόμο (χωματόδρομο) μέχρι Αηδονοχώρι και 

από Αηδονοχώρι συνέχεια δρόμο-δρόμο έρχεται στα Ερείπια Καστρίου και συνεχίζει δρόμο-δρόμο 
μέχρι που συναντά τη γέφυρα Καστρόλακα επί της Επαρχιακής οδού Νιγρίτας  - Ν. Κερδυλλίων. 
Από γέφυρα ακολουθεί το δρόμο (ασφαλτοστρωμένο) Νιγρίτας – Ν. Κερδυλλίων, μέχρι τη γέφυρα 
Αμφίπολης. Από γέφυρα Αμφίπολης ακολουθεί προς τα πάνω τον Στρυμόνα ποταμό μέχρι που 

συναντά τη γέφυρα του Στρυμονικού από όπου ξεκίνησε.
 

ΖΩΝΗ Β’

Από το χωριό των Ν. Κερδυλλίων ακολουθεί το δρόμο προς τα Ερείπια των Κερδυλλίων μέχρι 
που συναντά τη γραμμή ΔΕΗ στους σιδερένιους πυργίσκους, από εκεί ακολουθεί τη γραμμή της ΔΕΗ 
μέχρι που συναντά το ρέμα «Τασλί Ντερέ», ακολουθεί προς τα κάτω μέχρι τη θάλασσα, την οποία 
ακολουθεί μέχρι το χωριό.

ΑΔΑ: ΩΥΕΠΟΡ1Υ-Χ0Κ



    Γ.΄ ΓΕΝΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ
1 .    Α π α γ ο ρ ε ύ ε τ α ι  τ ο  κ υ ν ή γ ι  :  

1.1. Στα  μόνιμα  καταφύγια  άγριας  ζωής  περιοχής  ευθύνης  του  Δασαρχείου  Νιγρίτας 
(επισυναπτόμενος πίνακας καταφυγίων θηραμάτων στην παρούσα ΔΑΔ).

1.2Στα εκτροφεία θηραμάτων.
1.3Στις  περιοχές  όπου  ισχύουν  απαγορεύσεις  θήρας  ορισμένης  χρονικής  διάρκειας. 

(επισυναπτόμενος πίνακας περιοχών ορισμένης χρονικής διάρκειας στην παρούσα ΔΑΔ). 
1.4Σε θαλάσσια ζώνη πλάτους τριακοσίων (300) μέτρων από τις ακτές.
1.5Σε όλες τις περιοχές όπου ισχύουν ειδικοί περιορισμοί Θήρας, σύμφωνα με το άρθρο 6 της 

414985/29-11-1985 (ΦΕΚ 757/Β/18-12-1985) κοινής υπουργικής απόφασης όπως αυτή 
τροποποίηθηκε  με την ΚΥΑ ΗΠ 8353/276/Ε103ΦΕΚ  415Β23/2/2012και ισχύει.

1.6Στις περιοχές για τις οποίες έχουν εκδοθεί Δασικές Απαγορευτικές Αποφάσεις Κυνηγιού, λόγω 
πυρκαγιών, όπως αναφέρεται καμένες εκτάσεις για τις οποίες έχουν εκδοθεί και ισχύουν ή 
πρόκειται να εκδοθούν σχετικές αποφάσεις.

1.7Στους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μνημεία χωρίς  προηγούμενη άδεια του 
Υπουργού Πολιτισμού.

2. Απαγορεύεται  η  αγοραπωλησία  όλων  των  ειδών  θηραμάτων,  εκτός  εκείνων  τα  οποία 
προέρχονται από εκτροφεία (δημόσια ή ιδιωτικά) από τις ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές ή από το 
εξωτερικό, εφόσον έχουν τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες απόκτησής τους.
3. Η  εκγύμναση  των  κυνηγετικών  σκύλων  επιτρέπεται  αποκλειστικά  και  μόνο  στους 
περιορισμένους  χώρους  εκγύμνασης  που  καθορίζεται  από  την  υπηρεσία  μας  και  απαγορεύεται 
οπουδήποτε αλλού.
4. Προς αποφυγή ατυχημάτων κατά τη διάρκεια κυνηγιού αγριογούρουνου, λαγού, μπεκάτσας και 
ορτυκιού, οι κυνηγοί υποχρεούται να φέρουν στον κορμό του σώματός τους ένδυμα φωσφορίζοντος 
χρώματος πορτοκαλί (αποκλειόμενης απλής λωρίδας), ορατό από κάθε οπτική πλευρά, προς αποφυγή 
ατυχημάτων.

Από  τις  διατάξεις  αυτής  της  απόφασης  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του  κρατικού 
προϋπολογισμού.

Εκτός των ανωτέρω περιορισμών και απαγορεύσεων ισχύουν και οι υπόλοιπες διατάξεις περί 
θήρας της Δασικής Νομοθεσίας.

Οι  παραβάσεις  των  διατάξεων  αυτών  τιμωρούνται  σύμφωνα  με  τις  ποινικές  διατάξεις  των 
δασικών νόμων και διαταγμάτων ,ως αυτά ισχύουν.

Την  εφαρμογή  των  διατάξεων  αυτής  που  ισχύει  από  20-8-2014 μέχρι  και  28-2-2015 
αναθέτουμε στα όργανα της Δασικής Υπηρεσίας, της Ομοσπονδιακής Θηροφυλακής, της Ελληνικής 
Αστυνομίας, και σε κάθε φιλόνομο και φιλοπρόοδο πολίτη.

Μετά την έκδοση της παρούσας παύει να ισχύει κάθε προγενέστερη όμοια.
                              Ε.Γ.Γ.A.Δ.Μ.-Θ

                                 Ο Προϊστάμενος Δασαρχείου 

  Στογιάννου Φίλιππος
                                                     Δασολόγος με βαθμό Β΄

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
Δήμοι Περιφερείας Έδρες τους. 
 Για δημοσίευση και με την παράκληση να κοινοποιηθεί η παρούσα στα δημοτικά διαμερίσματα 
περιφερείας των και αποστολή στην υπηρεσία μας των σχετικών αποδεικτικών τοιχοκόλλησης.
1. Σε όλο το δασικό προσωπικό
      Έδρες τους. (Για την τήρηση και εφαρμογή).
2. Κυνηγετικό Σύλλογο Νιγρίτας – Νιγρίτα. 
          Για Δημοσίευση και άμεση αποστολή αποδεικτικού τοιχοκόλλησης. 
3. Κυνηγετικό Σύλλογο Μαυροθάλασσας – Μαυροθάλασσα.
Για Δημοσίευση και άμεση αποστολή αποδεικτικού τοιχοκόλλησης.
     Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Δ/νση Συντονισμου και Επιθεώρησης Δασών 
Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 46 Τ.Κ. 551 34 Θεσσαλονίκη 

ΑΔΑ: ΩΥΕΠΟΡ1Υ-Χ0Κ



2. Δ/νση Δασών Σερρών
 Τέρμα Ομονοίας Τ.Κ. 621 25 Σέρρες

Π Ι Ν Α Κ Α Σ  Θ Η Ρ Ε Υ Σ Ι Μ Ω Ν  Ε Ι Δ Ω Ν
Σ Υ Μ Φ Ω Ν Α  Μ Ε  Τ Η Ν  112022/2168/05-08-2014 Απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού 

Περιβάλλοντος-Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

Συνοδεύει την υπ’ αριθμ. 21/ 2014 Δ. Α. Δ. 
Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας Δασαρχείου Νιγρίτας

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΖΩΝΕΣ 1 ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΗΜΕΡΕΣ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΤΟΜΩΝ 
ΑΝΑ ΚΥΝΗΓΟ/ΕΞΟΔΟ

ΘΗΛΑΣΤΙΚΑ:
1.* Αγριοκούνελο  20/8 - 14/9 15/9 - 10/3 Όλες Χωρίς περιορισμό
2. ** Λαγός 15/9 - 10/1 Τετ-Σαβ-Κυρ Ένα (1)
3. Αγριόχοιρος 15/9 - 20/1 Τετ-Σαβ-Κυρ Πέντε (5) κατά ομάδα.

4. Αλεπού 15/9 - 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό
5. Πετροκούναβο 15/9 - 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό
ΠΟΥΛΙΑ
α) Δενδρόβια, εδαφόβια κ.α.
1. Σιταρήθρα 20/8 - 14/9 15/9 – 10/2 Όλες Δέκα (10)
2. Φάσα 20/8 - 14/9 15/9 - 20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό
3. Αγριοπερίστερο 20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό
4. Ορτύκι 20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες Δώδεκα (12)
5. Τρυγόνι 20/8 - 14/9 15/9 – 28/2 Όλες Δώδεκα (12)
6. Τσίχλα 20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες Είκοσι πέντε (25) 

(Συνολικά από όλα τα 
είδη)

7. Δενδρότσιχλα 20/8 - 14/9 15/9 - 20/2 Όλες
8. Κοκκινότσιχλα 20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες
9. Γερακότσιχλα 20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες
10. Κότσυφας 20/8 - 14/9 15/9 - 20/2 Όλες
11. Καρακάξα 20/8 - 14/9 15/9 – 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό
12. Κάργια 20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό
13. Κουρούνα 20/8 - 14/9 15/9 – 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό
14. Ψαρόνι 20/8 - 14/9 15/9 - 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό
15. Μπεκάτσα 15/9 - 28/2 Όλες Δέκα (10)
16. Πετροπέρδικα 1/10 - 15/12 Τετ-Σαβ-Κυρ Δύο (2)
17 *** Νησιώτικη Πέρδικα 1/10 - 15/12 Τετ-Σαβ-Κυρ Τέσσερα (4)
18. Κυνηγετικός Φασιανός 15/9 - 31/12 Τετ-Σαβ-Κυρ Ένα (1)
ΠΟΥΛΙΑ:
β) Υδρόβια και παρυδάτια
1. Σφυριχτάρι 15/9 -10/2 Όλες Δώδεκα (12) [Συνολικά 

από όλα τα είδη]2. Κιρκίρι 15/9 - 31/1 Όλες
3. Πρασινοκέφαλη 15/9 - 31/1 Όλες
4. Σουβλόπαπια 15/9 - 10/2 Όλες
5. Σαρσέλα 15/9 - 10/2 Όλες
6. Χουλιαρόπαπια 15/9 - 10/2 Όλες
7. Κυνηγόπαπια 15/9 - 31/1 Όλες
8. Τσικνόπαπια 15/9 - 10/2 Όλες
9. Φαλαρίδα 15/9 - 10/2 Όλες
10. Φλυαρόπαπια 15/9 - 31/1 Όλες
11 Ασπρομετωπόχηνα 15/9 - 10/2 Όλες
12. Νερόκοτα 15/9 - 10/2 Όλες Δέκα (10)
13. Μπεκατσίνι 15/9 - 10/2 Όλες Δέκα (10)
14. Καλημάνα 15/9 - 31/1 Όλες Δέκα (10)
1  Περιοχές  της  χώρας  οι  οποίες  είχαν  χαρακτηρισθεί  «ως  ζώνες  διάβασης  των  αποδημητικών  πουλιών»  με  αποφάσεις  του 
Υπουργού Γεωργίας μέχρι την 18-12-1985 .

                              Ε.Γ.Γ.A.Δ.Μ.-Θ
                                 Ο Προϊστάμενος Δασαρχείου 

  Στογιάννου Φίλιππος
                                      Δασολόγος με βαθμό Β΄

ΑΔΑ: ΩΥΕΠΟΡ1Υ-Χ0Κ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
4. Δήμοι Περιφερείας Έδρες τους. 
      Για  δημοσίευση  και  με  την  παράκληση  να  κοινοποιηθεί  η  παρούσα  στα  δημοτικά 
διαμερίσματα  περιφερείας  των  και  αποστολή  στην  υπηρεσία  μας  των  σχετικών  αποδεικτικών 
τοιχοκόλλησης.
5. Σε όλο το δασικό προσωπικό
      Έδρες τους. (Για την τήρηση και εφαρμογή).
6. Κυνηγετικό Σύλλογο Νιγρίτας – Νιγρίτα. 
          Για Δημοσίευση και άμεση αποστολή αποδεικτικού τοιχοκόλλησης. 
7. Κυνηγετικό Σύλλογο Μαυροθάλασσας – Μαυροθάλασσα.
Για Δημοσίευση και άμεση αποστολή αποδεικτικού τοιχοκόλλησης.

     Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
3. Δ/νση Συντονισμου και Επιθεώρησης Δασών 
Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 46 Τ.Κ. 551 34 Θεσσαλονίκη 
4. Δ/νση Δασών Σερρών
 Τέρμα Ομονοίας Τ.Κ. 621 25 Σέρρες

ΑΔΑ: ΩΥΕΠΟΡ1Υ-Χ0Κ



Κ Α Τ Α Φ Υ Γ Ι Α  Α Γ Ρ Ι Α Σ  Ζ Ω Η Σ  Π Ε Ρ Ι Ο Χ Η Σ  Ε Υ Θ Υ Ν Η Σ  Δ Α Σ Α Ρ Χ Ε Ι Ο Υ 
Ν Ι Γ Ρ Ι Τ Α Σ

  Συνοδεύει την υπ’ αριθμ.  21/2014 Δ. Α. Δ. Ρυθμιστική Διάταξη Θήρας Δασαρχείου Νιγρίτας
1) Δημητριτσίου-  T  ριανταφυλλιάς   (έκταση 25.000 στρ.)

   (Υπ΄ αρ. 4819/14-06-1999 Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ.)
Το καταφύγιο άγριας ζωής Δημητριτσίου-Τριανταφυλλιάς αρχίζει από τη Γέφυρα Κοπατσιανού 

στο δημόσιο δρόμο Νιγρίτας-Δημητριτσίου και ακολουθεί το δημόσιο δρόμο προς Βέργη μέχρι τις 
αποθήκες συνεταιρισμού Βέργης. Από εκεί ακολουθεί τον αγροτικό δρόμο στο ανατολικό ανάχωμα 
του Κοπατσιανού συναντώντας το δημόσιο δρόμο Βέργης –Τριανταφυλλιάς (ανατολικό όριο) τον οποίο 
ακολουθεί  συνεχίζοντας  μέχρι  Μεσσάδα  και  από  εκεί  το  χωματόδρομο  για  το  68ο  χιλιόμετρο 
Καλοκάστρου-Θεσ/νίκης  (νότιο  όριο).  Συνεχίζει  προς  Καλόκαστρο  μέχρι  τη  διασταύρωση  του 
δημοσίου δρόμου προς Νιγρίτα (δυτικό όριο) τον οποίο ακολουθεί μέχρι τη γέφυρα της διόρυγας Κ5 
έξω  από  το  Λιβαδοχώρι.  Συνεχίζει  με  τη  διόρυγα  Κ5  μέχρι  να  συναντήσει  το  δημόσιο  δρόμο 
Δημητρίτσι-Νιγρίτα και από εκεί με τον δρόμο στη Γέφυρα Κοπατσιανού (βόρειο όριο) όπου κλείνει το 
καταφύγιο.

2) Τερπνής – Νικόκλειας ( έκταση 12.500 στρ. )  
(Υπ΄ αρ. 2138/29-03-2002 Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ.)

Η έκταση του καταφυγίου άγριας ζωής Τερπνής – Νικόκλειας αρχίζει από τη Δασική θέση (ΔΘ) 
«Γαλάζια Βρύση» ακολουθεί πορεία νότια επί του Δασικού δρόμου Άγιος Αθανάσιος – Χαλκιάδες μέχρι 
τη  διασταύρωση με  το  δασικό δρόμο που έρχεται  από Σαμαράδες,  εκείθεν  ακολουθεί  πορεία με 
κατεύθυνση νοτιοανατολική και φθάνει στο ύψωμα στο εξωκλήσι «Άγιος Δημήτριος», απ’ όπου με την 
ίδια κατεύθυνση ακολουθεί δασικό δρόμο μέχρι να συναντήσει το Ρέμα Σεβάστιας όπου και τα όρια 
των δύο Νομών Σερρών – Θεσσαλονίκης (ανατολικό όριο). Ακολουθώντας τα όρια των δύο νομών με 
κατεύθυνση δυτική φθάνουν στη Δ.Θ. «Μαύρη Πέτρα» ένθα και το τριγωνομετρικό 770 (νότιο όριο).
Εκείθεν με κατεύθυνση προς Βορρά, ακολουθώντας τη ράχη, καταλήγει στη Δασική θέση «Πόρτες» 
(δυτικό όριο). Από τη θέση «Πόρτες» με πορεία Ανατολικά ακολουθούν το δασικό δρόμο και φθάνουν 
στη θέση «Αλώνια». Από τη θέση «Αλώνια» ακολουθούν την ημιονική οδό «Αλώνια – Άσπρες Πέτρες». 
Εκείθεν κατερχόμενα βορειοανατολικά ακολουθώντας το ρέμα φθάνουν στη Δ.Θ. «Γαλάζια Βρύση» 
(βόρειο όριο) όπου και η αφετηρία.

3) Χουμνικών – Θερμών – Νιγρίτας ( έκταση 27.220 στρ. )  
  (Υπ΄ αρ.  4815/14-6-99 Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ.)

Το  καταφύγιο  άγριας  ζωής  Χουμνικών  –  Θερμών  –  Νιγρίτας  αρχίζει  από  τη  θέση  «Άγιος 
Κων/νος» όριο Ν. Σερρών – Θεσσαλονίκης του δημοσίου δρόμου Χουμνικού – Λαγκαδίου απ’ όπου 
ακολουθεί τα όρια των νομών Σερρών – Θεσσαλονίκης μέχρι τη θέση «Τόπι» (νότιο όριο). Ακολουθεί 
τον δρόμο από Τόπι – Καστρί – Μεγάλο Ρέμα (δυτικό όριο) μέχρι τη διασταύρωση Μασλαρινόστρατα 
και στη συνέχεια ακολουθεί την Αραπόστρατα μέχρι Θερμά (βόρειο όριο). Συνεχίζει ακολουθώντας το 
δημόσιο δρόμο Νιγρίτας – Λαγκάδι μέχρι το αρχικό σημείο «Άγιος Κων/νος» (ανατολικό όριο) όπου 
και κλείνει.

4) Καστανοχωρίου – Αηδονοχωρίου ( έκταση 25.220 στρ. )  
(Υπ΄ αρ. 4814/14-6-99 Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ.)

Το  καταφύγιο  άγριας  ζωής  Καστανοχωρίου  –  Αηδονοχωρίου αρχίζει  δυτικά  από  τη 
διασταύρωση του δρόμου «Καγιάμπαση πλάκες – Δάκρυσμα – Παλιό Καστανοχώρι»  με τον δρόμο 
Καστανοχώρι – Παλιό Καστανοχώρι, τον οποίο ακολουθεί μέχρι το παλιό χωριό.

Ακολουθεί τον δασικό δρόμο μέχρι τη θέση «Πετρόσκαλα» και συνεχίζει το δρόμο για Τρεις 
Κάμπους. Από εκεί συνεχίζει τον δρόμο μέχρι να συναντήσει το ρέμα «Πραματευτής» ή «Δίρεμμα» 

ή «Τασλίρ Ρέμμα»  (νότιο  όριο)  που συμπίπτει  με τα όρια των Ν.  Θεσσαλονίκης – Σερρών και  το  
ακολουθεί μέχρι το ρέμα που είναι όρια Κοινοτικού Δάσους Ν. Κερδυλλίων  και Δημοσίου Δάσους 
συμπλέγματος Κερδυλλίου όρους, απ’ όπου ανεβαίνει στον δρόμο Κορέα – Ν. Κερδύλλια τον οποίο 
Σ Ε Λ Ι Δ Α  6 Α Π Ο  8
ακολουθεί  για  1.500μ.  Συνεχίζει  τον  δρόμο  αριστερά  για  Αμπολι  Λάκκο  (ανατολικό  όριο)  μετά 
ακολουθεί τον δρόμο Αμπολι Λάκκο – Πλάκες. Στη συνέχεια δεξιά τον δρόμο για το Μαντέμ Λάκκο 
μέχρι  τη  διασταύρωση  του  δρόμου  Καγιάμπαση  –  Πλάκες  –  Δάκρυσμα  –  Παλιό  Καστανοχώρι  – 
Καστανοχώρι όπου και κλείνει.

5) Ν. Κερδυλλίων (Δήμου Αμφίπολης) ( έκταση 8.960 στρ. )  
(Υπ΄ αρ. 4813/14-6-99 Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ.)

Το καταφύγιο άγριας ζωής Ν. Κερδυλλίων αρχίζει από τη θέση «Λέων Αμφιπόλεως» ακολουθεί 
τον δρόμο προς Νιγρίτα μέχρι την γέφυρα του Καστρόλακα, ακολουθεί τον δρόμο προς Καστρί μέχρι 
την διασταύρωση ρέματος «Τυπουλιά» συνεχίζει προς τα πάνω το ρέμα Τυπουλιά σε μήκος 300μ. 
μέχρι  συναντήσεως  του  ημιονικού  δρόμου  προς  ερείπια  Κάτω  Κερδυλλίων  –  Μνημείο  Πεσόντων 

ΑΔΑ: ΩΥΕΠΟΡ1Υ-Χ0Κ



(Σταυρός), για Νέα Κερδύλλια μέχρι τον άξονα της Νέας Εγνατίας, την οποία ακολουθεί μέχρι τον 
χωματόδρομο από Ν. Κερδύλλια για Λέοντα της Αμφίπολης και εκεί κλείνει.

6) Εκβολής Ποταμού Στρυμόνα ( έκταση 5.240 στρ. )  
 (Υπ΄ αρ. 4812/14-6-99 Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ.) 

Το καταφύγιο άγριας ζωής Εκβολής ποταμού Στρυμόνα αρχίζει από τη θάλασσα, ακολουθεί 
την παλιά κοίτη του ποταμού Στρυμόνα, που είναι τα όρια νομών Σερρών – Καβάλας, έχοντας μέσα 
στην προστατευόμενη περιοχή την κοίτη του ποταμού, μέχρι τον ασφαλτόδρομο Αμφίπολης – Λιμάνι 
Αμφίπολης τον οποίο ακολουθεί μέχρι την παλιά εθνική οδό Θεσσαλονίκης – Καβάλας. Ακολουθεί 
την παλιά εθνική οδό Θεσσαλονίκης – Καβάλας με κατεύθυνση τα Ν. Κερδύλλια, περνάει την παλιά 
γέφυρα του Στρυμόνα, περνάει τα Ν. Κερδύλλια ακολουθώντας την Παλιά Εγνατία μέχρι την θέση 
«Ταβέρνα Καραπέτσα» και από εκεί κάθετα προς την θάλασσα και στη συνέχεια με την ακροθαλασσιά 
κλείνει την εκβολή της παλιάς κοίτης του Στρυμόνα στη θάλασσα.

7) Μεσολακκιάς – Παλαιοκώμης (έκταση 12.500 στρ. )  
  (Υπ΄ αρ. 78838/23-06-1988 Απόφαση Υφυπουργού Γεωργίας.) 
  

Το  καταφύγιο  άγριας  ζωής  Μεσολακκιάς  –  Παλαιοκώμης  αρχίζει  ανατολικά  με  όριο  τον 
αγροτικό δρόμο Παλαιοκώμης,  Άνω Μεσολακκιάς  μέχρι  τη θέση Γιαλαντζίδες.  Από εκεί  συνεχίζει 
νότια με αγροτικό δρόμο μέχρι συνάντησης Εθνικού δρόμου Θεσσαλονίκης – Δράμας. Βόρεια ορίζεται 
με  αγροτικό  δρόμο από γέφυρα Παλαιοκώμης μέχρι  Ιερό ναό Παναγίας.Δυτικά  με εθνικό  δρόμο 
Θεσσαλονίκης – Δράμας από θέση τρεις γέφυρες Μεσολακκιάς μέχρι Γέφυρα Παλαιοκώμης.

8) Νιγρίτας-Τερπνής-Αγίας   Παρασκευής (έκταση 19.800 στρ.)
   (Υπ΄ αρ. 6291/07-07-2006 Απόφαση Γ.Γ.Π.Κ.Μ.).

Αρχίζει από Νιγρίτα, ακολουθεί τον περιφερειακό δρόμο Νιγρίτας – Θερμών μέχρι την γέφυρα 
Θερμών  (  Νότιο  όριο).  Από  εκεί  ακολουθεί  τον  αγροτικό  δρόμο  ανατολικά  και  παράλληλα  του 
Μεγάλου Ρέμματος μέχρι  την  γέφυρα Γεωργούλα (  Ανατολικό  όριο).  Στη συνέχεια ακολουθεί  τον 
αγροτικό δρόμο βόρεια και παράλληλα του κεντρικού αρδευτικού καναλιού, διέρχεται κάθετα την 
επαρχιακή οδό Νιγρίτα- Σέρρες και φθάνει μέχρι το Δημοτικό Διαμέρισμα Αγ. Παρασκευής (βόρειο 
όριο). Στη συνέχεια ακολουθεί τον αγροτικό δρόμο μέχρι το δρόμο ¨Μεταξά¨ (Δυτικό όριο). Συνέχεια 
ακολουθεί τον αγροτικό δρόμο ¨Μεταξά¨ προς Ανατολάς, φθάνει στη γέφυρα ¨Μεταξά¨ στην Τερπνή. 
Στη συνέχεια ακολουθώντας κατεύθυνση Βόρεια, παράλληλα με την κοίτη του χειμάρρου ¨Ποταμός¨, 
φθάνει μέχρι το γήπεδο Τερπνής από όπου ακολουθώντας την περιφερειακή οδό Τερπνής – Νιγρίτας 
φθάνει στο αρχικό σημείο παρακάμπτοντας την Τερπνή και Νιγρίτα (Νότιο όριο).

Π Ε Ρ Ι Ο Χ Ε Σ  Α Π Α Γ Ο Ρ Ε Υ Σ Η Σ  Θ Η Ρ Α Σ  Ο Ρ Ι Σ Μ Ε Ν Η Σ  Χ Ρ Ο Ν Ι Κ Η Σ 
Δ Ι Α Ρ Κ Ε Ι Α Σ

1.Δ.Δ.Χουμνικού  2.200στρ. λόγω πυρκαγιάς.
Απαγορεύεται το κυνήγι με την υπ. Αρίθμ. 13/2007 ΔΑΔ και του Δασαρχείου Νιγρίτας σε 
έκταση 2.200στρ. ισχύει για 10 χρόνια.
 Τα όρια που της έκτασης είναι:
Αρχίζει από τον Επαρχιακό δρόμο Σοχού Νιγρίτας, ακολουθεί τον Αγροδασικό δρόμο στη 
θέση :’’Ασβεσταριές’’  διασχίζει κάθετα το ρέμα και ακολουθεί το μονοπάτι που οδηγεί στο 
τριγωνομετρικό  σταθερό  σημείο  της  Γ.Υ.Σ.,  συνεχίζοντας  διασταυρώνεται  με  κεντρικό 
αγροδασικό  δρόμο,  συνεχίζει  βορειοανατολικά  για  να  συναντήσει  τον  Επαρχιακό  δρόμο 
Σοχού –Νιγρίτας οποίος αποτελεί  και το ανατολικό όριο της έκτασης.

ΑΔΑ: ΩΥΕΠΟΡ1Υ-Χ0Κ


	Μετά την έκδοση της παρούσας παύει να ισχύει κάθε προγενέστερη όμοια.
	ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
	Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

	ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
	Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ


	ΚΑΤΑΦΥΓΙΑ ΑΓΡΙΑΣ ΖΩΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟΥ ΝΙΓΡΙΤΑΣ

		2014-08-18T12:14:14+0300
	Athens




